

ÎN MARȘARIER...TOT ÎNAINTE!

„Războiul carburanților” pare — cel puțin din comunicațiile trunchiate ale „părților” în conflict — să se fi încheiat cu decizia reducerii prețurilor, nu la vechiul nivel, ci — ca întotdeauna — pe undeva pe la mijloc. Reiese de aici că tocmeala a fost aspră. Reprezentantul guvernului (care guvern?) în această luptă și-a dat consimțământul după zile întregi de tratative. Acum, miercuri, guvernul (și din nou întrebăm: care guvern, că cel al lui Stolojan a anunțat că și-a ținut ultima întrunire miercuri trecută?) ar trebui să consimtă în ansamblul său la o măsură pe care el însuși o dezavua până de curând cu argumente economice și de bun simț!

Di bine, dacă defunctul guvern Stolojan va reuși totuși să-și adune membrii, cu geamantanele gata făcute, și va decide să anuleze o ordonanță pe care el însuși a dat-o, ce se va spune în final despre fermitatea și calitatea hotărârilor sale, ce se va alege din pretențiile acestei grupări vizavi de gestionarea crizei și salvarea economiei românești? Iar dacă va refuza, lăsând această hotărâre dubioasă pe seama

EDITORIALUL
ZILEI

guvernului Văcăroiu, nu-i va încărea acestuia încă din start contul cu o moștenire penibilă care-l va face dependent de orice presiune amenințătoare a unor sindicate gălăgioase și avide de putere politică?

Bun, și dacă această hotărâre se va lua totuși, indiferent de care guvern, de teama represiviilor stradale, a „șoferiadelor” generalizate, de unde se vor acoperi niște cheltuieli sociale planificate chiar din aceste accize și majorări? Din buget — ni se spune... Din care buget, cînd acesta este numai... găuri? Și ce se va întâmpla cu prețurile care au luat-o deja razna la aflarea veștii cu majorarea prețurilor carburanților? Dar cu indexarea salariilor și pensiilor promise precipitat pentru noiembrie din aceeași cauză?

Din păcate, întreagă această avalanșă de întrebări și nedumeriri confirmă pronosticurile noastre sumbre cuprinse în aceeași rubrică, imediat după anunțarea scumpirii benzinei: oricît de motivată ar fi o măsură economică, fără transparența actului de conducere/decizie și fără buna credință a celor care trebuie să-i suporte consecințele, nimic nu se va alege... Judecați din aceeași perspectivă actualele demonstrații de forță ale personalului mediu sanitar! La ce concluzie se ajunge? Pur și simplu că trebuie să fii sinucigaș ca să-ți propui să guvernezi o țară... neguvernabilă! Să nu ne spunem că cineva nu vrea să ne pună botnițe și să ne ingenucheze definitiv în fața celui mai negru destin. Iar „oile Domnului” se prăvălesc cu voluptate către acest destin, ca în străfundurile fără întoarcere ale unei prăpăstii...

TRIBUNA



©1992 International Copyright by CARTOONISTS INC., N.Y.C. USA

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CVIII

nr. 761

Miercuri,
18 noiembrie

1992

8 pagini

10 lei

În pagina a II-a



Conferință YOGA

Joi, 19 noiembrie, la Casa de Cultură orașenească din Avrig are loc o conferință YOGA cu tema „Reîncarnarea și Levitația”. Cu acest prilej va fi prezentat (pe video) filmul „Stafia”.

Important

Concursul pentru ocuparea posturilor vacante din structura de personal a Văzii Sibiu, va avea loc duminică, 22 noiembrie 1992, ora 8 la sediul Direcției Generale a Văzilor din str. N. Iorga nr. 19, sector I București (în vecinătatea Pieții Romane).

Cine ne va conduce?

Demnitari
de rezervă

În timp ce parlamentarii analizează propunerile de ministri ai premierului desemnat, făcînd declarații din care este lesne de dedus că cel puțin unii dintre ei vor fi invalidați, „Adevărul”, atît de sobru în ultima vreme încît miniaturizează cronicile parlamentare, de parcă nu forul legislativ ar fi principala putere în stat, produce, o surpriză gen „Evenimentul zilei”, reproducînd un document top secret de senzație. El este un soi de penultimă listă a guvernului pe care Nicolae Văcăroiu avea să îl prezinte parlamentului, dar de abia după o ultimă revizie, din

(Continuare în pag. a IV-a)

OBSERVATOR

O nouă
monedă
de un leu

În conformitate cu prevederile Legii 34/1991, Banca Națională a României va pune în circulație începînd cu 25 noiembrie a.c. o nouă monedă cu valoare nominală de un leu.

Facem mențiunea că această monedă este confecționată din oțel placat cu cupru avînd culoarea aramie și forma rotundă cu următorii parametri: diametrul de $19 \pm 0,1$ mm, grosimea chenarului de $1,35 \pm 0,10 - 0,05$ mm, greutatea $2,5 \pm 0,05$ g, avînd pe avers și revers reprezentate următoarele:

— pe aversul monedei gravate în centru sigla Băncii Naționale a României și inscripțiile circulare deasupra „România” iar dedesubt anul emisiunii 1992 flancat de cîte două frunze de stejar;

— pe reversul monedei sînt gravate în centru valoarea un leu flancată de cîte două frunze de stejar, iar dedesubt două spice de grîu;

— marginea este netedă;

Noua monedă va circula concomitent cu moneda de un leu emisiunea 1966 pînă la înlocuirea completă a acesteia.

Se va pune în circulație noua monedă pentru efectuarea plăților către agenții economici cît și la cerere prin ghișeele de plăți în deplină corespondență cu prevederile normelor 31/76 privind operațiile de casă în unitățile Băncii Naționale.

TREPTE ALE MARII UNIRI DIN 1918

SECOLUL XVII — secolul de aur al culturii românești

Limba română, care n-a cunoscut dialecte cu particularități esențiale în nici una din provinciile istorice, a fost apărută cu îndrăgire de popor ori de cite ori s-a încercat îndepărtarea ei din școală, biserică, justiție în teritoriile românești aflate sub stăpînire străină, drept pentru care, încă din sec. XVI, italianul Bonfinius observa că „astfel s-au luptat românii, înct pare a se fi război mai mult pentru păstrarea limbii decît pentru viață”.

Dezvoltarea și răspîndirea limbii literare

române, mai ales prin tipar, începînd cu sec. XVI, și folosirea ei în cărțile de cult destinate românilor de pretutîndeni, au accentuat caracterul ei unitar. Benefică a fost activitatea tipografică a diaconului Coresi la Brașov, folosind în cărțile românești tipărite de el limba vorbită în Muntenia și în sudul Transilvaniei, ce a și rămas la baza limbii li-

Continuare în pag. a IV-a)

Mihai RACOVITAN

Garantii ale competenței,
calității și confortului financiar

Între multitudinea de școli de șoferi apărute în Sibiu, singura școală de stat reușește să-și păstreze nota distinctă, rămînînd o unitate de vîrf în domeniul pregătirii celor ce doresc să obțină carnetul de conducere auto ca-

tegoria B. La menținerea acestei poziții, în condițiile unei concurențe deja consti-

S. C. ȘOFERUL
AMATOR S. A.

tuite, concură o serie de factori, dintr-o enumerare oricît de succintă neputînd lipsi experiența dobîndită pe parcursul anilor, dotările existente, parcul de mașini foarte bine întreținut, instructori cu înaltă calificare și demonstrate aptitudini pedagogice, oferirea unei asistențe

calificate pe tot parcursul desfășurării cursurilor. Dar mai presus de toate, un element decisiv pentru menținerea ridicată a stăchetei îl constituie voința personalului de a oferi servicii de înaltă calitate și profesionalism.

Școala oferă 20 de ore de cursuri de pregătire teoretică privind legislația rutieră, precum și efectuarea a 30 de ore de conducere auto în poligon, oraș și exterior. Pe parcursul orelor de conducere cursanții primesc îndrumări privind funcționarea autoturismului, precum și în legătură cu re-

(continuare în pag. a IV-a)

T. ARON

LOGIC
REPREZENTANT:
NOVELL BORLAND
AST[®] COMPUTER
EMERSON UPS
EPSON
ORGANIZEAZĂ:
EXPO '92
LA TEATRUL DE STAT SIBIU
PROGRAMUL EXPOZIȚIEI:
19 noiembrie orele 10 - 18
20 noiembrie orele 10 - 18
INTRAREA LIBERĂ !
- 1921 -

În pagina a 3-a

TRIBUNA
tinerilor

Astăzi se deschide expoziția specială Samuel von Brukenthal

Cielul manifestărilor științifice și culturale organizate în acest an aniversar — Anul Brukenthal — prilejuate de împlinirea a 175 de ani de la deschiderea pentru publicul larg a Galeriei de Artă Brukenthal — se încheie cu o expoziție ce va fi vernisată mâine, ora 12, la Muzeul de Istorie. Este vorba de o expoziție specială Samuel von Brukenthal — Biografia colecțiilor sale în imagini și documente. Organizată de Muzeul Brukenthal și Filiala Sibiu a Arhivelor Statului, expoziția își propune ca pe baza documentelor originale — unele expuse pentru prima dată — să înfățișeze, pe de o parte, activitatea desfășurată de fondatorul muzeului — om cu o pregătire enciclopedică, cu preocupări deopotrivă artistice și științifice — și colaborării sale, iar pe de altă parte dezvoltarea instituției muzeale de-a lungul deceniilor. Documentele expuse oferă numeroase noutăți cu privire la colecțiile de artă decorativă, (podoabe de argint și aur, ceasuri, porțelanuri, textile, puști și pistoale, obiecte de alamă, alamă, cositor) ale baronului Brukenthal precum și imensa muncă depusă în cadrul instituției (cataloge, inventare, registre cu vizitatori, participări și distincții la expoziții internaționale, și alte informații interesante. Lucrările științifice editate atât în trecut cât și în prezent ilustrează eforturile colectivelor de specialiști în vederea valorificării patrimoniului Muzeului Brukenthal, instituție ce se încadrează prin comorile sale muzeale în circuitul valorilor europene.

Ion Onuc NEMES



Encantadas (Insulele vrăjite) sau... vraja comprehensiunii competente

„Hăbent sua fata libelli”, arhicunoscuta de acum parte a unei locuțiuni aparținând lui Terentianus Maurus ar putea fi parafrazată și cu referire la izvoditorii de cărți, scriitorii și exegeții de cărți. Dar, înainte de a ne dezvolta ideea, să învederăm citatului așa cum este complet: „Pro captu lectoris habent sua fata libelli” (Încăput pe mina cititorului, cărțile își au soarta lor). Ideea parafrazării acestui gând celebru și indeobște acceptat, inclusiv de ceea ce unii numesc „știința literaturii”, ne-a fost sugerată de întâlnirea cu o carte, „mică de stat, mare de sfat”, al cărei aspect modest, ne-a fost integral compensat de excelența conținutului. Cartea se numește „ENCANTADAS” (Insulele vrăjite), de Herman Melville, unul din cei mai mari scriitori americani, în traducerea, cu prefață și notele aparținând profesorului de literatură engleză și americană Dumitru Ciocoi-Pop, apărută în Editura Hermann,

Sibiu 1992, coperta de Gh. Pircălăboiu, tiparul executat la „Polsib”. Cărțile au soarta lor, dar scriitorii asijderi, iar Herman Melville, „unul dintre marii scriitori americani a căror operă a intrat în patrimoniul universal”, poate fi apropiat grupului de genii literare aferente „blestemăților”,

„Cartea”

a căror soartă a fost să-și ia revanșa numai postum, de-ar fi să ne referim doar la un Dostolevski, Pound, Celine, Esenin, sau, de ce nu? Mateiu I. Caragiale? În cazul lui Melville, „revanșa” aceasta este astfel notificată de exegetul Dumitru Ciocoi-Pop: „Literați prestigioși precum D.H. Lawrence, E.M. Foster sau W.H. Auden au abordat aspecte ale operei lui Melville, descifrându-i sensuri noi; au fost organizate simpozioane internaționale având

ca temă opera lui Melville, iar „Bartelby” și „Moby Dick” au fost ecranizate; (...) la sfârșitul deceniului al șaptelea, doar în Statele Unite, numărul tezelor de doctorat tratând opera lui Melville era în medie de douăsprezece pe an. Există o societate Melville și o publicație care apare sub auspiciile ei”.

Meritul esențial al cărții și, mai ales, al travaliului exegetic laborios al profesorului Dumitru Ciocoi-Pop este acela de a pune cititorul român în priză directă cu o operă, o bibliografie și un corp vast de referințe care conturează o operă mare, mereu actuală în înțelesurile ei generale umane. Și, mai ales, realizând acest deziderat prin intermediul unor scrieri mai puțin cunoscute la noi, de dimensiuni mai reduse, dar încărcate, stup, de sensuri existențiale, 126 de pagini încărcate de har și de competență, care pot conta infinit mai mult decât... 1260 încărcate de efemer veleități!

Victor DOMȘA

P.S. Cititorul avizat și realment captivat de interesul pentru marea literatură și autentica înțelegere se va convinge că titlul acestei recenzii nu are nimic comun cu „găselnița” jocului de cuvinte din interiorul unei familii lexicale. Se va convinge parcurgând fie și numai prefața. Ceea ce este, în fond, rostul esențial al prezentării unui scriitor străin într-un spațiu cultural unde acela este cunoscut doar fragmentar.

Spectacole

Tetral de Stat Sibiu prezintă azi, 18 noiembrie 1992, de la ora 19, spectacolul cu piesa „Arta comediei” în regia lui Radu Dobres Basarab.

★

Agencia de spectacole București, anunță amânarea spectacolelor de joi, 19 noiembrie 1992, de la orele 17,30 și 20 în sala cinematografului „Arta”, cu spectacolul extraordinar „O floare și doi grădinari” pentru ziua de 9 decembrie. Cu Mădălina Manole, Doru Octavian Dumitru, Dem Rădulescu, Anastasia Lazariuc, Mihai Constantinescu, Maria Dragomiroiu, Ovidiu Baci, Octavian Ursulescu și Aurel Moga.

Biletele se vând la Agenția Teatrală și la sala cinematografului „Arta”.

TV Cluj

Miercuri, 18 noiembrie

8,30—9,00 PANORAMIC; 9,00—9,30 Șepcele roșii: Toamna bobocilor în economia de piață. Viața universitară între privațiuni și privatizare; 9,30—10,00 Music Shop.

Joi, 19 noiembrie

8,30—8,45 PANORAMIC; 8,45—10,00 Emisiune în limba maghiară.

SPORT... SPORT...

HANDBAL, DIVIZIA B

Textila Cisnădie—

F. Z. Tricolor Arad 11—22 (5-10)

A fost o partidă dominată clar de echipa oaspete, actuala deținătoare a primului loc în clasamentul seriei D. Textilistele au luptat foarte mult pentru a obține victoria necesară ca aerul în lupta pentru evitarea retrogradării, dar... degeaba. Dl. Cornel Vintilă — președintele secției de handbal a ținut să ne spună:

„Handbalistele noastre timp de o săptămână nu au avut acces în Sala Armatei pentru a se antrena (deoarece asociația sportivă Textila nu a achitat sumele specificate în contract din cauza schimbării

conducerii), iar antrenorul principal Mircea Marcu și-a dat demisia pe motiv de sănătate. În plus, în urma contestației echipei U.T. 1 Junie Timișoara, pe care noi am învins-o cu 17—16, Federația i-a dat câștig de cauză pentru că le-am folosit fără drept de joc pe Florina Ilie și Claudia Nistor (Oficial federația aprobasese transferul celor două de la Sparta Medias cu o lună în urmă)”.

Pentru gazde au înscris Felicia Ciontea 3, Sorina Buică 5, Sorina Truică 1, Mișelă Spiridon 1 și Ramona Anghel 1.

I. IONESCU

POPICE, div. A (m)

Avântul Arcuș—Foresta

Tălmăciu 4777-4889 (1-5)

Popicarii din Tălmăciu au reușit o nouă victorie, de astă dată în deplasare, la Brașov, învingând echipa Avântul Arcuș cu scorul 4889—4777 (5-1). În urma acestei victorii popicarii pregătiți de I. Barbu și Gh. Tivrea, trec pe locul 2 în clasament. Iată rezultatele

popicarii noștri în ordinea intrării pe arenă: Ioan Crețoiu — 833, Liviu Muică — 802, Silvestru Haran — 764, Liviu Mailat — 828, Nicolae Vasile — 844, Viorel Polian-schl — 810.

(II. I.)

ÎN ATENȚIA MEDICILOR CU CABINETE PARTICULARE DIN JUDEȚUL SIBIU

În vederea înființării asociației proprii, persoanele interesate sînt invitate în ziua de miercuri, 18.11.1992, ora 13,30, în sala U.S.S.M.

- 1918 -



Lansare de disc

Joi, 19 noiembrie a.c., ora 15,30, la raionul muzică al magazinului „Dumbrava”, va avea loc festivitatea de lansare a unui disc de muzică populară.

Cele 12 melodii sînt interpretate de cunoscutele cîntărețe SORINA PETRIȘOR dir. Sibiu și DORINA OPREA din Tîrgu Mureș, în companimentul orchestrei condusă de Marius Olmazu și Gheorghe Vancu. Discul este realizat de Casa de Discuri ELECTRECORD. - 1955 -

TRIBUNA *tinerilor*

Părereri de elector

Zilele trecute am primit la redacție o scrisoare din partea d-lui dr. ing. Adrian Ivanciu L. col. (R) actualmente pensionar, o scrisoare care prin conținutul ei ni sa părut interesantă și ca urmare ne-am propus să o publicăm în serial.

Dorim a nu se înțelege prin aceasta, că Redacția Tineret Tribuna face politică, ar fi cu totul eronat, ci numai faptul că și noi, tinerii, prin glasul celor în vîrstă cu o putere de discernămint mult mai rodică, trebuie să luăm atitudine în fața evenimentelor sociale cu care se confruntă țara, dovadă prin aceasta că tineretul este realmente o forță. Astfel:

1) Refuz să cred, că în cele mai autentice democrații din lume clișee și mijloacele utilizate în campaniile electorale diferă prea mult de cele folosite la noi. Spre edificare am ascultat de două ori confruntările celor trei candidați la președenția S.U.A. Aceleași acuze, aceleași promisiuni, lovituri sub centură, într-un context diferit.

2) Nu cred că undeva în lume se pot organiza alegeri perfecte, care să se desfășoare perfect. Nu au decît vizitatorii să tot creadă că democrația în sensul lexicului grecesc, poate fi totală vreodată! Să creadă ei că vor exista alegeri fără poticneli, imperfecțiuni, încercări de a truca rezultatele sau că partidele care nu câștigă vor fi FAIR PLAY, să recunoască NE-PRICEPEREA; COMODITATEA sau IMPOTENȚA IDEOLOGICA, cauzele reale ale insuccesului sau succesului prea modest! (Bx.: Dacă toate cazurile prezentate de contestatari le înmulțim cu 10, ar reprezenta 0,0... % în favoarea acestora - ceea ce nu ar schimba cu nimic rezultatul alegerilor de la noi) Să fie clar, dacă este vorba de fraudă electorală, să se aplice legea exemplară. Să nu uităm însă că în toate cele 43 comisii (B.B.C. + cele 42 de circumscripții), președinții au fost magistrați, supravegheați de observatori interni și străini, ca și de reprezentanți ai partidelor politice. Acușele trebuie să fie adresate pe baze clare, temeinice. Altfel, CINB ACUȘĂ - SE ACUȘĂ!

Dialog cu... mușchi

« Domnule antrenor Constantin Bebeșelea, actualmente pregătitor la Sibiu lotul național de culturism juniori care nu peste mult timp va fi prezent la Campionatul Mondial din Turcia. V-am ruga pentru început să ne faceți cunoștință cu cei care compun lotul care va face deplasarea, clubul de unde provin și la ce categorie de greutate își vor disputa șansele? »

C.B. Avînd în vedere că pe plan internațional la aceste campionate de juniori sînt trei categorii de greutate (70, 80, + 80), lotul este format din trei componenți: Gheorghe Mureșan (AURUL Baia-Mare), Cristian Răm (AVICOLA Sibiu), și Gabriel Moldovan care la controlul antidoping făcut cu trei săptămîni înainte de mondiale la Centrul Național de Medicină Sportivă București a fost găsit pozitiv. În urma acestui rezultat s-a hotărît eliminarea sportivului din lot fiind nevoiți să ne prezentăm doar cu cei doi. Trebuie să precizez: Gabriel Moldovan avea cel mai mari șanse de a câștiga o medalie. Acum îmi pun mari speranțe în Cristian Răm pregătit la școala sibiană de culturism.

« În ce formă se prezintă lotul acum cînd au mai rămas puține zile pînă la concurs și cu ce șanse plecați la drum? »

C.B. Considerînd etapa actuală de

Balul bobocilor - liceul „O. Goga” - UN FIASCO?

Păcat de munca voastră, stimați organizatori!

Octombrie 28, 29, 30, (parcă am fi la emisiunea 15, 16, 17, 18 - T.V.R.)... Vîlvă mare la Sibiu, fiecare aleargă după o „chitanță” și o legitimație care să facă posibil accesul la BALUL BOBOCILOR al Liceului „Octavian Goga”.

Pînă la urmă însă s-a constatat că n-a prea fost nevoie de nici un fel de bilet, intrarea făcîndu-se cum a dat Dumnezeu. Cei care au plătit au regretat banii iar ceilalți timpul pierdut în Casa Armatei în data de 30 Octombrie 1992. Am asistat la una dintre cele mai mari „decăderi culturale” a liceului.

Balul a început (ca oricare altul), cu aproximativ o oră de dans, pentru a se crea cadrul propice pentru desfășurarea manifestării, consacrate alegerii miss-mister boboc „O. Goga 1992”.

În jurul orei 16.30, a început în sfîrșit această panaramă, căci astfel nu-i putem spune, care de fapt s-a numit spectacol. N-a ieșit însă (sau, mă rog, n-a ieșit deloc) ceea ce s-a dorit de către organizatori. Numărul de debut ni s-a părut a fi original, deosebit chiar, însă mai departe am fost cu toții martorii unui adevărat calvar. Dacă balul s-ar fi desfășurat în zi de 13, acceptam totul așa cum a ieșit, însă a fost în ziua 30 a lunii (zi de vineri), lucru din care deducem că organizatorii ori n-au muncit destul, ori nu sînt superstitioși și în acea seară au plătit cu vîrf și îndesat pentru că n-au fost de acord că pe lumea asta există noroc și ghinion. Acesta din urmă s-a pînt de ei tot timpul, ba rupîndu-le banda, ba aducînd emoția pe scenă, ba... una peste alta alegerea juriului n-a părut multora din cei prezenți cea mai potrivită.

Despre miss s-a spus că este prea încrezută, puțin grasuță, (chiar și urâtă), iar despre mister că este prea mic, puțin naiv și... prostuț.

Discuțînd cu juriul ni s-a spus că ei cred, că cei doi au fost, cei mai pe fază și deci cei mai îndreptățiți pentru a câștiga concursul.

Dar haideți să dăm „Cezărelului” cei ai „Cezărelului” și să spunem că lumea, chiar dacă ar fi ieșit câștigători Kim Basinger & Arnold Schwarzenegger, tot nu ar fi fost mulțumită pe deplin.

Aflăm însă cu stupeoare după așa zisul „show”, că de fapt nu s-au luat în considerare toate opțiunile juriului dîndu-ne posibilitatea să ne gîndim că o eventuală tricare a rezultatelor ar fi fost posibilă. În această privință doi dintre participanții la concurs, Laurențiu Denschi și Ramona Gordicuc ne-au spus că rezultatul în privința miss-ei a fost trucat, nu și în privința misterului. Dar să dăm și numele câștigătorilor din acest an ai Balului Bobocilor „O. Goga”. Ei sînt Crina Jutan și Claudiu Rusu. Să mai adăugăm acestui material că toți (s-au aproape toți), cei cu care am discutat, au spus că organizarea a fost perfectă. A greșit oare ochiul critic al gazetarilor spirituali?

Tot ce ne rămîne, e să sperăm că vor veni și zile mai bune pentru liceu și balurile sale. Avem convingerea că acest lucru se poate realiza.

THE SPIRITUALS

Mitul Michael Jackson într-un „DANGEROUS WORLD TOUR” (V) - privind din culise -

Vor fi amenajați 2 „pereți” video, așa încît fiecare spectator să poată vedea cît mai de aproape ceea ce se petrece pe scenă. Pentru evitarea eventualelor intreruperi de curent vor fi instalate 2 generatoare de o putere corespunzătoare. Ele produc suficientă energie pentru a aproviziona fără probleme un oraș de aproximativ 30.000 de locuitori. Pentru probleme deosebite a fost angajat ca designer de lumini Pete Morse și muncitorii săi.

Efectele de lumină trebuie astfel instalate, încît să aibă aceeași utilitate aflat la lumina zilei, pe înserate cît și la lumina nopții.

Mai mult de 1.000 tone cîntărește întregul amplasament. Cele mai perfecționate și moderne instalații ale tehnicii americane vor fi aduse de 2 Boeinguri 747.

În Europa de la sosirea mai întîi la Rotterdam și pînă la ultimul concert la Atena au circulat pe parcursul a 3 luni în fiecare zi 65 de truck-uri transportînd 38 de tone.

145 de persoane și-au făcut în SUA bagajele și au zburat peste Atlantic - tehnicieni, muzicanți, manageri. Ei călătoresc cu 13 autobuze din localitate în localitate. În Europa vor mai angaja încă 90 de persoane pentru acest turneu. Aceștia li se mai adaugă zilnic: ajutoare de bucătărie, apărători ai ordinii, în fiecare localitate cîte 35 zidari (construcțori) și pentru fiecare zi de concert cîte 75 de persoane care să ajute la încărcarea și descărcarea truck-urilor. În fața scenei vor mai fi postați și 32 de oameni ai legii, iar alți 12 veghează la garderobe pentru asigurarea liniștii necesare.

Managementul s-a gîndit și la traducători care vor face în orice moment posibilă înțelegerea, de exemplu cu reprezentanții diferitelor instituții sau cu autoritățile. S-a gîndit și la niște specialiști cunoscători ai mai multor limbi care vor sta lîngă telefon în diferitele birouri de producție ale fiecărei arene.

Acum este deja gîndit modul exact de desfășurare al fiecărei zile. Cu 4 zile înaintea fiecărui concert construcția începe dimineața la ora 8. Pe lîngă acestea în a 4-a zi înaintea concertului se va lucra pînă la orele 18, cu 3 zile înaintea fiecărui concert pînă la 20, cu 2 zile pînă la orele 23, iar în ziua precedentă spectacolului totul trebuie terminat pînă la orele 22, dacă lucrurile vor decurge conform planului, dacă truck-urile ajung la timp nefiind reținute de lungi controale vamale, nu vor întâmpina vreme nefavorabilă, etc. În ziua concertului se va lucra după cronometru - 18 ore vor fi necesare pentru instalații, reflectoare și 5 ore după concert pentru demontarea acestora, 3 zile va dura apoi demontarea scenei, încărcarea lucrurilor în truck-uri și transportarea lor în următoarea localitate.

Nici o mirare. Acest plan minuțios al fiecărei zile a fost exact gîndit de specialiști în logistică. Bucătăria trebuie în fiecare dimineață la ora 7.30 să pună masa pentru cel puțin 40 de persoane. Între orele 12.30 și 15.30 se va pune masa de prînz, iar după ora 18, cîna. Maximum de lucru este cu puțin înaintea intrării în scenă - cel puțin 175 de porții pentru cîină trebuie să se găsească la aceeași oră pe masă. S-a ținut cont și de eventualii

Între noi tineri...

* Daniela Șontică (Buzău) - Gîndurile tale de fericire sînt extraordinare și reflectă clar interiorul sufletului tău. Păcat însă că sînt puține cei care cred într-un ideal al fericirii. Te afli într-o continuă căutare, ce ar putea fi definită astfel: „Îmi este lacrimă făcută după asemănarea și plînsul Tău/Pă-mi Doamne loc într-un ocean de suferință/ și Ia-mi toată urma de barcă/ și toată urma de vîslă/ dacă nici acum nu voi găsi limanul”.

* „S” (Copa Mică) - „... abia aștept ziua de Miercuri ca să cîntec noi sfaturi pentru cei cu inimă zdrobite, și de aceea mă simț-atît de aproape de tine. Pot să spun că ești un adevărat medic al inimilor adolescente...” În vacanța de vară am avut o mică aventură. Un băiat a încercat să se apropie de mine, dar eu i-am întors spatele. Era cu un an mai mare decît mine, dar la înălțime mai mic cu un cap. Îmi era rușine să ies cu el. După un timp am realizat că i-am rînit cumplit. Ce să fac? - De obicei contează mai mult frumusețea interioară, caracterul unei persoane și nicidecum aspectul exterior. Cert

este, că părerile sînt împărțite. Tot ceea ce aș putea să-ți spun, este să te ghidezi după propriile tale convingeri.

* Adriana M. - Dragă Adriana, previziunile sînt previziuni! Despre Nostradamus, ne vom ocupa într-un număr viitor.

* Rangu Mirela și Mihai Babeș - Am primit scrisorile voastre. Vă vom anunța cu două zile înaintea preselecției! Mirela, nu ai trimis numărul de telefon la care poți fi găsită. Sună-ne la redacție și lasă-l.

* Anca (Agnita) - Vom încerca în limita posibilităților să satisfacem și aceste cerințe.

* Pentru Gabriela Dorling: Vom reveni cu amănunte în numărul viitor. Se va rezolva.

* Andra (în numele unui grup de tineri) - Doriți să corespundă? Nimic mai simplu! Trimite-ți pe adresa: Redacția Tineret Tribuna str. Oituz nr. 31 etj. II. - tel. 42 25 54 - o scrisoare care să cuprindă date despre voi, adresa și eventual o fotografie alb-negru.

Toți pentru TINERI și TINERI pentru totdeauna!

ALCIANO

POANTA SAPTĂMÎNII

El: - Ați putea să vă căsătoriți cu un prostănec, numai pentru că are bani?

Ea: - Faceți o statistică sau mă căsați în căsătorie?

ADRESA

str. Oituz nr. 31, et.II
Redacția Tineret Tribuna
Telefon 42 25 54

Colectivul de redacție

Lucian SĂLCUDEAN
Jean TATU
Daniel TOMOZEI

vegetariani sau de cei cu regim alimentar. Deci e clar că zilnic se vor cumpăra fructe și legume proaspete din piață.

Dar managerii s-au gîndit nu numai la necesitățile participanților. În atenția lor stau și minoritățile. Astfel organizatorii vor fi preveniți să rezolve o parte din sta-dion pentru cel puțin 50 de scaune pe roți și care să se găsească în apropierea toaletelor pentru ca persoanele respective să se poată deplasa fără ajutorul altor persoane străine.

O altă problemă care intervine constă în faptul că Michael Jackson ar dori să cînte cîntecul „Heal The World” împreună cu un grup de copii din localitate, copii între 7-14 ani (aproximativ 30-40 la număr). Pentru realizarea acestui punct al spectacolului Michael Jackson se bazează pe organizatorii localnici care pot propune 3 coruri de copii, iar Lavel Smith și Kevin Dorsey, coordonatori de cor, vor alege grupul de copii care va participa după-amiaza la spectacol.

LUCIAN SĂLCUDEAN



Trepte ale Marii Uniri din 1918

(urmăre din pag. 1)

terare pînă la noi. Cărțile tipărite de el erau cerute „pretutindeni unde trăiesc românii”. Multe îi datorăm și ilustrului umanist Nicolae Olahus, cel care a susținut — pentru prima dată în istoriografia noastră — ideea unității poporului român cu argumente lingvistice.

Îndeosebi însă în sec. al XVII-lea, ideea unității poporului român a fost prezentă în toate marile scrieri ale vremii. O găsim larg argumentată în operele marilor cronicari și apoi ale primilor istorici.

În Letopisețul Țării Moldovei, Gr. Ureche are meritul de a fi susținut o întregită idee de importanță deosebită pentru poporul român: unitatea neamului românesc, unitatea teritoriului locuit de el și majoritatea română a locuitorilor Transilvaniei. „Biruit-au gîndul... să scot lumii la vedere felul neamului, din ce izvor și semînție sîntu locuitorii Țării noastre, Moldovei și Țării Muntenesti și românii din țările ungurești, cum s-au pomenit mai sus, că toți un neam... sîntu” — scria Miron Costin în *Președlovia* importantei sale lucrări *De neamul moldovenilor*, din ce țară au ieșit strămoșii lor, marele umanist moldav făcînd din susținerea ideilor unității poporului român, a continuității sale pe teritoriul vechii Dacii și a superiorității numerice a românilor în Transilvania crezul întregii sale opere. În *Istoria Țării Românești*, învățatul stolnic Constantin Cantacuzino, apelînd la o vastă informație — izvoare interne și străine — aduce lumină noi în problema originii românilor și a unității lor etnice, re-

zervînd mult spațiu populației autohtone a Daciei, războaielor cu românii și colonizării romane. El argumentează că Dacia n-a fost părăsită de majoritatea populației sale după 271, întrucît poporul, legat de pămîntul pe care-l lucra și care-i asigura existența nu pleacă, nu se desparte de vatra cu care se identifică. Cît despre românii din Transilvania, spune răsplat... că dară pe aceștia, cum zic, tot români îi ține, că toți aceștia dintr-o fîntînă au izvorit și cură, că eiformează majoritatea locuitorilor acestei regiuni și ar fi fost și mai numeroși dacă o parte din nobilimea românească nu ar fi fost maghiarizată de nobilii unguri care „au stătut vrăjmași și pizmași rumaniilor și, atîta cît ar fi putut, ar fi supus pe toți supt jugul lor”.

Cu deosebire ideea unității poporului român în cuprinsul vechii Dacii a fost dezvoltată de eruditul și patriotul domn Dimitrie Cantemir, mai cu seamă în *Înronicul vechimei a româno-valahilor*, vastă operă de afirmare a drepturilor istorice ale poporului român, a unității și continuității sale, a rolului său în istoria universală, totodată, și o pledoarie pentru libertatea și neamul românesc.

Subliniind originea comună a tuturor românilor, unitatea lor etnică și comunitatea de teritoriu, necesitatea ridicării lor la rangul de popor liber, operele marilor noștri cronicari au contribuit substanțial la maturizarea conștiinței de sine a poporului român, pregătind mișcarea literară și politică din veacurile XVIII—XIX ce a format națiunea română, pe care a îndreptat-o spre împlinirea destinului său istoric: unitatea și libertatea națională. În aceeași măsură, marii cărturari ai veacului al XVII-lea i-au impus pe români în conștiința omenirii.

LOVITURA DE COPITĂ

Văzînd cît de greu se poate găsi la noi un prim-ministru, în timp ce s-ar părea că fiecare român se crede deținător de soluții, m-am gîndit de ce oare dl. Stolojan refuză să rămînă în fruntea guvernului. Acum am înțeles de ce! Acum cred (și sper pentru dînsul) că va pleca fără să privească înapoi.

După ce a acceptat să raporteze în fața unui Senat fațat de care nu avea această obligație, dl. Stolojan a fost pus la stîlpul infamiei. Desigur că greșeli au fost, greșeli sînt încă și-or fi în neamul românesc...

Ceea ce s-a petrecut însă în Senat a fost un dialog al surzilor. Orice argumente de specialitate s-ar fi adus, ele au trecut pe lângă urechile aleșilor neamului. Cei doi

foști poeți de curte erau puși pe fapte mari, dorînd să-iaudă națiunea că se pricepe și la economia de piață. Am mai avut noi unul care le știa pe toate !...

S-ar părea că a intrat în tradiția noastră postrevoluționară de a confunda pe primul-ministru cu un tap ispășitor. Conturile cu dl. Petre Roman au fost încheiate cu bita și stîlca incendiară. Acum am făcut un pas înainte. Dl. Stolojan a fost deslințat mai elegant, de la malta tribună a Parlamentului, într-o mineriadă de tip nou — cea a senatorilor — ofînd cu regret după cuceririle socialismului.

Cînd un om își încheie o misiune deloc ușoară, deloc de învidiat, cu riscuri și nopți nedormite, cu frămîntări și îndoieli, dar cu demnitate, cu-

vîntul de rămas bun n-ar fi trebuit să fie lovitura de copită.

Nefiind om politic, finanțistul Stolojan a fost scutit de avalanșa grevelor, dar n-a fost scutit de avalanșa criticilor „înșirînd cuvinte goale ce din coadă au să sune”.

Fără a nega utilitatea venirii guvernului în fața parlamentului, se poate afirma hotărît că această închiștie „post factum” nu a servit la nimic. A servit doar dorinței de răfuială a unora care confundă demagogia cu patriotismul.

Avea dreptate dl. Stolojan că cei care au încercat să facă ceva și n-au reușit sînt oricum mai buni decît cei care au încercat să facă nimic și au reușit!

Ileana STOICA

Viața politică la zi PREFIGURĂRI DE... SEISME

Alegerile — așa cum au fost și ce au dat, travaliul, pasiunile și interesele intrate în joc în etapa răspunsurilor la întrebarea „cine va guverna?”, delimitările și, mai ales, divergențele intrapartinice și interpartidiste ce răzbat din declarațiile publice ale unor lideri și din „scăpările” de sub obrocul secretului, pescuite de massmedia, toate lasă să se întrevadă, ca la un seismograf, tensiuni interne ce ne dovedesc fără putință de tăgadă că, la noi, partidele politice, ca piramide, au numai virful ascuțit, iar ca iceberguri plutitoare au numai fața văzută, lipsindu-le, adică, exact baza. Că așa stau lucrurile și nu altfel ne-o dovedesc multiplele sciziuni și consecințele cel mai adesea catastrofale, ale acestor „seisme de suprafață”. Nu le mai enumer, că le știm cu toții. deși anume rememorări vor argumenta comparațiile de mai sus. A fost, mai întii, cum se știe „răzvrătirea” care l-a opus pe dl. Cîmpăneanu „lupilor tineri”, doritori și ei de ranguri și fotolii, „răzvrătirea” și „expulzarea” au născut apoi reacții în lanț: PNL — PNL-AT — PNL-CD — NPD, pentru ce acum să se prefigureze „împăcarea” extreme-

lor” (fuziune ca în schema reacțiilor „politicochimice”); a fost apoi dichotomia Roman — Iliescu, născătoare de FSN — FDSN, ca să ne oprim doar la două lanțuri destruc-tiv-restructurante. Acum se vorbește din ce în ce mai insistent de continuarea reacției F.S.N. — F.D.S.N., prin ieșirea la suprafață „mării” sau „lacului FSN” a ambițiilor de spiritus rector ale dl. Adrian Severin... Se mai vorbește de o minicriză ce se prefigurează în C.D.R., pe nemulțumirea la adresa președintelui acesteia, dl. Corneliu Coposu, care prea ar trage spuză spre turta partidului său... Se vorbește de dl. Constantinescu, ca lider în spe, capabil a echilibra aripile și componentele coaliției: la UDMR se vorbește de „aripa moderată” și „aripa radicală”; ... se cer delimitări mai clare. F.S.N. de PNL-CD și PNL-AT de FSN etc. etc.

Oricum o luăm și oricum o întoarcem ajungem la aceeași matcă: artificiosul ca mediu de... naștere partinică, dublat de arhibătorul „teren specific” politicianist, născut, crescut și îmbătrînit pe mlauri dîmbovițene, se amalgamează într-o magmă ce fier-

be continuu pe „focul sacru” al intereselor personale și al ambițiilor de putere. Că bine spunea o româncă stabilită în America: „Noi, românii americani, nu sîntem uniți pentru că dacă ne propunem să formăm o asociație, o grupare de interese, oricare ar fi acelea, toți, absolut toți am vrea să fim președinți”.

Magma politică fierbe, fierbe, fierbe! Vom vedea ce fel de tipuri de lavă va arunca la suprafață...

Victor DOMȘA

(urmăre din pag. 4)

medierea unor mici defecțiuni.

Numărul de ore de conducere poate fi și mai mic, el variază în funcție de aptitudinile cursanților, de capacitatea acestora de a-și însuși cunoștințele, precum și de experiența anterioară legată de conducerea automobilului. Costul unei ore fiind de 1200 lei iar contravaloarea celor 20 de ore de legislație se ridică la 1.000 lei.

Pentru a veni în sprijinul solicitanților, programarea orelor de conducere se face în funcție de posibilitățile fiecărui cursant, existînd fa-

Cine ne va conduce?

(urmăre din pag. 1)

cite se va vedea, substanțială.

Folosindu-ne de această sursă, ca și de informații culese de alte ziare bucoareștene, să facem aici o trecere în revistă a unor personalități pe care procesul alcătuirii noului guvern le-a adus în avanscena politică.

Dacă președintele Ion Iliescu ar fi optat pentru alt premîier, Nicolae Văcăroiu ar fi putut să intre totuși în guvern, el figurînd al treilea candidat avut în vedere pentru funcția de super-ministru al economiei, după cel propus finalmente, Mișu Negrițoiu, și senatorul FDSN, Dan Marin Stelian.

Directorul Agenției Române de Dezvoltare, Mișu Negrițoiu, acuzat de „Cotidianul” și „Academia Cașavencu” de colaborare cu securitatea, se afla, la rîndul lui, alături de renumitul economist Mircea Coșea, pe lista suplimentară a candidaților la fotoliul principal din Piața Victoriei. Deși frecvent asociați de presă acestui post, ei sînt devansați pe lista de posibili premîieri de alți doi economiști, Decembal Urdea și Paul Bran, la care, în schimb, ziarele nici nu s-au gîndit.

Primul din aceștia din urmă mai figura ca rezervă la finanțe, cel de al doilea la economie, alături de același Mișu Negrițoiu și Mircea Coșea.

Interesant apare și faptul că ministrul apărării, propus pînă la urmă să rămînă în post, Nicolae Spiroiu era al patrulea pe listă; deși nu îl contesta nici opoziția, înaintea lui erau plasați generalii Vasile Ionel, un fel de supervisor al consilierilor de la Cotroceni, Paul Cheler, suspectat de simpatii pro PUNR, formațiune, care a dat totuși asigurări că nu îl va recomanda pentru această funcție și Ștefan Gușe, pe care l-ar fi agreeat poate și opoziția.

Așa cum anticipaseră și alți observatori, în legătură cu ministerul culturii a fost readus în discuție numele criticului și istoricului literar Eugen Simion, academician, susținător adversarii săi, și datorită atitudinii sale pro putere. Candidatura lui era secundată de cele ale altor doi literați de marcă: prozatorul Petre Sălcudeanu, deputat FDSN, deși a măturat opțiuni liberale, colaborator fervent la președintiala „Dimineața”, și dramaturgul Paul Everac, vizat și ca succesor al lui Răzvan Teodorescu. Despre autorul celor mai frecvent jucate piese pe vremea dictaturii mai trebuie să știm, poate, că semnează în „Libertatea”, aceeași „Dimineața”, „Timpul — 7 zile” și alte publicații considerate de stînga sau cel puțin conformiste față de putere, unele cu puternic iz naționalist. Recent a publicat în „Românul” un savuros pamflet anti-Stolojan, la al cărui conținut ar fi pu-

tut subscrie fără șovăială Adrian Păunescu și Corneliu Vadim Tudor. Nu și subsemnatul, care mai adaugă, de dragul obiectivității și nu pentru că ar ține de subiect, că Paul Everac, a cărui poziție politică este contestată de intelectualii, a cîștigat recent un concurs de dramaturgie actuală: dovadă în plus a marelui său talent, a scris piesa astfel încît juriul nu i-a recunoscut nici măcar stilul (se dăduse debutant din provincie).

După cum se știe, pînă la urmă a fost propus pentru cultură psihologul Mihai Golu, una din personalitățile sacro-sacrificate de ciuruita sinistră cînd cu meditația transcendentă, rotit de la învățămînt pe care l-ar fi „făcut praf”, după criticii săi. Această mutare de pe strada Nufierilor în Piața Presei Libere, în fosta Casă a Științei (darul lui Stalin, plătit de români, „visul unui cofetar nebun”, după un arhitect francez) apare cu atît mai surprinzătoare cu cît propusul ministru al învățămîntului, istoricul Liviu Maior, vetrist și peunerist înainte de a fi fedesenist, pare o concesie față de partidul lui Gheorghe Funar („Curierul Național”). Inutil, de altfel, așa cum vom arăta miine...

La interne, s-a optat pentru al doilea pe listă, Gheorghe Dănescu, cel mai contestabil, inclusiv în calitate de „coautor încă nedovedit, al masacrului din Piața Universității” (după opinia lui Florin Gabriel Mărculescu, în „Cotidianul”, unde semnează, după ce a trebuit să părăsească „România liberă”, ca urmare a dezvăluirilor privind legăturile sale cu securitatea). El a fost preferat altor trei generali, amintiri ca posibili succesorii ai lui Victor Babeș și unui singur civil, Anton Pandrea, judecător la Curtea Supremă. Într-o fază anterioară a procesului de alcătuire a guvernului ar fi căzut candidatura unuia din colegii săi, Antonie Iorgovan, considerat principalul arizant al Constituției „feseniste” (Ion Rațiu).

Creatorul școlii de știință a nutriției, prof. univ. Iulian Mineu, cel care amenință de curînd că va avea de a face cu justiția cine îl va mai face medic curant al odiosului sau va confunda disciplina sa cu programul de alimentație științifică al aceluia, a concursat alături de alți patru universitari fedesenști pentru portofoliul sănătății.

Singurii fără posibili înlocuitori erau, cel puțin în penultima fază a definitivării listei, Teodor Meleșcanu (externe), Ioan Oancea (agricultură), Andrei Chirică (transporturi), și unul din vicepreședinții FDSN, Dan Mircea Popescu (protecție socială). În rest între unul și cinci candidați pentru fiecare post de ministru. Cam jumătate din ei, fedesenști declarați, cu acte mai mult sau mai puțin în regulă.

ȘOFERUL AMATOR

fiind de minimum 5 ore.

Între proiectele de viitor ale conducerii școlii unui ne-a reținut atenția în mod deosebit și anume deschiderea, în curînd, a unui service, cu personal calificat în măsura să ofere, rapid și eficient, lucrări de calitate. De-

ta deschiderii acestuia precum și operațiile ce se vor efectua aici vor fi comunicate în timp util prin anunțuri publicitare în ziarul nostru.

Modul de organizare, seriozitatea și profesionalismul celor ce lucrează la S.C. Șoferul Amator S.A., experiența acumulată sînt tot atâtea garanții ale competenței, calității și confortului financiar.

Doriți să urmați cursurile unei școli de șoferi? Nu pregetați să treceți pragul celei la care ne-am referit, cu sediul în Tîrgul de Vite nr. 7, telefon 41 78 75. Sîntem convinși că nu veți regreta. Dimpotrivă.

pro
7,00
Televizi
nale di
dova. 10
tăți. 1
Calenda
10,20 I
Marc și
11,20 L
12,10 O
13,00 I
13,30 R
Actualit
gazin a
Avanpre
14,55
ria. 15,3
lă. 16,00
monicli.
sportulu
gereaa
17,00
17,05 A
17,30 15
18,00
vă - as
Rock li
dioul
19,30 D
te. 20,0
20,35
Film se
Lucia.
sod. 21
cunoașt
Musica.
turi. 2
tăți. 23
cital. 2
rea pro
Joi,
7,00
Televizi
nale di
dova. 1
tăți. Me
lendaru
Worldn
Ora de
Interfer
Jazz-ma
Actuali
Avanpre
14,20
Preu
15,30
16,00
zicală.
17,00
17,05
dave. 1
cul m
lare.
zion. 1
„Carpa
bal ma
— Pol
19,15
nomic.
animat
tualităț
20,45
Dallas
Reflect
22,00
riei. 22
cital.
tract”.
tef. '92.
tualităț
dion.
dere
cin
SIBIU
„Air A
9: 11;
19.
Arta:
fingerilo
11,30;
17,30; 1
Tiner
dator”,
15; 17
MED
gresul
minator
12,15;
19,15.
Centr
nerea”,
16 și 1
CISN
vitură
orele 1
FALI
șea”, o

TRĂIND PRINTRE FLORI

La „Duser“ S.A. Dumbrăveni se recoltează susținut, zilele acestea, flori și salată. Întreprinderea pare să-și fi găsit — în ciuda tuturor greutăților cu care este nevoită să se confrunte — echilibrul economic. Pe perioada iernii acestui an nu vor fi scabse din circuitul productiv decât cca 16 ha de sere situate de jur împrejurul fondului funciar propriu, sere care sunt mai greu de încălzit până la atingerea temperaturilor optime de germinare și dezvoltare a plantelor și legumelor de cultivat. Până în anul nou vor fi livrate 250 000 de căpățini de salată și se va începe recoltarea gulioarelor care au fost deja plantate în totalitate. Aceste cantități, ne asigură domnul director Katana vor acoperi cererea pieței județului nostru și vor fi desfăcute în principal prin magazinele societății.

Flori: garoafe, trandafiri, crizanteme, fresia și ghivece diverse, în ciuda prețurilor mai ridicate decât iarna trecută, nu vor lipsi din florării. Și dacă, datorită elementelor de calculație, prețul trebuie păstrat la o limită de rentabilitate, ei bine, calitatea produselor livrate de „Duser“ este cu multă atenție „vegheată“ de conducerea societății, conștientă că doar așa va reuși să-și mențină un „vad“ rentabil pe piață. Splendide, enorme, albe ca niște bulgări de zăpadă, crizantemele de Dumbrăveni au fost și au rămas extrem de căutate în florării. Prețul unui fir oscilează între 60 și 70 de lei. Dealtfel, „Duser“-ul exportă constant flori, gulii, tomate. Deocamdată. Pentru că, în momentul în care tariful transportului s-ar majora iarăși, ar deveni categoric nerentabil exportul. Toate beneficiile realizate de Serele Dumbrăveni sînt la... „limită“. Ajung a-tit cit să asigure strict mersul

în continuare al întreprinderii și nicidecum să permită cheltuieli suplimentare de dezvoltare. Ar fi mai mult decât necesară achiziționarea unor mijloace de transport proprii. Dar fonduri nu sînt! S-a scumpit costul gazului metan. Al erbicidelor și insecticidelor cu care instituția este nevoită să-și trateze culturile. Și s-au scumpit umiditate: 1 l de Trigard (substanță insecticidă) costă 145 999 lei, 1 l de Logran (erbicid) 228 000 lei! Înainte, pe vremea cînd

File de reportaj

„DUSER“ S. A. Dumbrăveni

gazul era ceva mai ieftin, specialiștii de la Dumbrăveni efectuau cu regularitate aburire în sere pentru a combate — fără mijloace chimice — buruienile și bolile culturilor. Astăzi suprafața aburită a fost redusă de la 30 de ha la... un singur ha (!!!) așa încît va fi nepărată nevoie să se recurgă la folosirea insecticidelor și a erbicidelor. Bani poate că s-ar mai putea găsi, dar din păcate, unele dintre C.L.F.-urile care au contractat și desfăcut produse „Duser“ au înțeles în manieră atît de „originală“ democrația postrevoluționară că sînt de peste un an de zile datoare producătorilor cu zeci și zeci de milioane! Și asta pentru castraveții, roșiile și gulioarele pe care le-au desfăcut încă din primăvara acestui an. Se pare că Duser nu-și va putea recupera banii decât acționîndu-i în judecată pe toți acești „parteneri“ de afaceri animați de rea credință manifestă.

Conducerea societății este

decisă — în ciuda tuturor acestor probleme suficient de complexe cu care este nevoită să se confrunte — să-și mențină personalul angajat, personal „încercat“ la bine și la rău, calificat de zeci de ani în această muncă. Să-l mențină în ciuda acelei reduceri de producție pe suprafața de 16 ha la care iarna o obligă. Așa s-a născut la Dumbrăveni ideea de-a confecționa prin efort propriu lădițe, de a confecționa jerbe și coroane de flori. Personalul disponibilizat al unității va fi astfel reocupat. Doar o mică parte a acestuia — va fi trecut în somaj. Nu un șomaj de durată. Un „șomaj“ care va opera doar pe cîte o lună și întotdeauna prin rotație. Alternînd lunar echipele disponibilizate — pe întreaga perioadă a restrîngerii de activitate — nu se pot crea nemulțumiri și disensiuni; oamenii își vor împărți „amarul“ așa cum și-au împărțit și binele, în echipă.

Dealtfel, întreprinderea de Sere are și o cantină dotată cu o gospodărie anexă, unde se cresc păsări și porci și unde este deosebit de ocupată o parte a personalului unității. Îmi este extrem de greu să vă descriu sentimentul care m-a încercat discutînd cu toți acești oameni care trăiesc printre flori!

De la muncitor necalificat la director, pe chipul lor zăbovește o lumină de bunătare, de optimism și de dăruire pe care n-am mai înfîlînt-o de ani și ani de zile. Un „ceva“ care purifică. Însăși strîngerea de mînă a acestor oameni are ceva particular. Ceva împrumutat din puterea pămîntului pe care-l lucrează. O energie misterioasă, complexă, curată. Ca și cum bătăturile palmelor acestor oameni închipuie un nimb de iubire lucrurilor pe care le-au atîns vreodată... **M. UDREA**



Mica publicitate

PIERDERI

• Pierdut vîșea roșie. Adresați telefon 44 20 16. (21233)

VÎNZĂRI-CUMPĂRĂRI

• Vînd 6 ferestre în 3 camere. Telefon 44 77 90. (21306)

• Vînd Dacia 1300 și mașină de cusut „Singer“. Telefon 43 81 12, orele 15—17. (21311)

• Vînd autoturism Dacia, 5 viteze, 1200 km, în garanție. Telefon 41 22 43. (21314)

• Vînd urgent caroserie Dacia 1300 necesită reparații (50 000) și remorcă Dacia (50 000), Avrig, str. Brukenthal nr. 81. (21315)

• Vînd Moskvici 1500, perfectă stare. Cîrțișoara, telefon 226 A. (21316)

• Vînd video player FUNAI și combină muzicală, sigilată, magnetofon TESLA B-115, Walkman Siemens cu radio stereo, radio cu pik-up nou, radio Gloria, stare bună, prețuri convenabile. Telefon 47 35 58. (21317)

• Vînd Dacia Break din Ungaria (de 3 ani), preț convenabil. Turnișor, Gh. Asachi 39, Sibiu. (21318)

• Vînd birou mare lemn — foarte bun, cu 6 sertare și 3 pupitre mari. Telefon 43 12 28. (21320)

• Vînd urgent frigider ARCTIC 120 litri, congelator cu 5 sertare, mașină de spălat rufe, aparat radio SELENA. Telefon 43 53 09, după ora 15. (21325)

• Vînd motor electric 0,75 KW — 1500 rot./minut, compresor, recipient aer 0,6 m.c., menghină F. 1200. Telefon 43 43 64, orele 15—18. (21326)

• Vînd corpuri bucătărie la preț avantajos. Sibiu, telefon 42 79 17. (21327)

• Vînd combină muzicală nouă cu telecomandă. Telefon 42 89 29. (21333)

• Vînd casă — 2 camere + dependințe, singur în curte. Telefon 43 04 14. (21332)

• Vînd sau schimb cu apartament loc de casă — 450 m.p. Telefon 43 00 63. (21331)

• Vînd sfeclă furajeră — 5 000 kg. Nocrich nr. 99. Martin. (21338)

• Vînd video FUNAI player și video ORION recorder cu telecomandă, preț convenabil. Telefon 41 48 97. (21337)

• Vînd Ford Granada 2000, birou, chiuveță și mască. Telefon 43 44 53. (21365)

• Vînd autobasculantă „SAVIEM“ 6,5 tone sau schimb cu Dacia 1300 plus diferență. Telefon 44 56 17. (21353)

• Vînd convenabil apartament 3 camere, bloc cărămidă. Telefon 42 67 23, după ora 16, zilnic. (21352)

• Vînd Dacia 1310 TLX anul 1987, str. Mihail Kogălniceanu nr. 15. (21355)

• Cumpăr var nestins — cantitate 2 500 kg. Telefon 43 59 07. (21356)

• Vînd 30 oi țigăi comune Ludoș. Informații telefon 145 B. (21358)

• Cumpăr urgent încălzitor cabină RABA (SIROCOL). Telefon 42 36 66. (21360)

• Vînd caucuciuri 145×13, 165×13, 175×13; 185×13, 165×14, 175×14, 185×14, 195×14, 195×15, 205×15, jenți aluminu, nutriți și cuști. Telefon 56 15 94. (21364)

• Vînd ARO an fabricație 1990 cu 10 000 km, stare foarte bună — cu îmbunătățiri. Telefon 092/44 73 09. (21342)

• Vînd video ORION player sigilat. Telefon 43 90 30, Sibiu. (21346)

• Vînd apartament confort I — 2 camere, etaj II în Vasile Aaron — prefer valută (DM). Telefon 092/44 08 68. (21345)

• Vînd butelie și chiuvetă de inox. Sibiu, telefon 42 58 55. (21347)

Vînd casă proprietate, singur în curte — 6 camere, 2 bucătării, pivniță 32 m.p., două spații comerciale cu societate comercială înființată — în valută sau lei. Telefon 41 43 65. (21354)

SOCIETATEA COMERCIALĂ „JEITA COM IMPEX SRL” vinde:

en-gros și en-detail, prin Magazinul său din str. Mărăști nr. 3, tel. 44 49 43 o gamă largă de produse alimentare și nealimentare din import, la cele mai avantajoase prețuri:

- țigări
- băuturi alcoolice
- ciocolată
- biscuiți
- cafea
- bomboane
- napolitane

Vă așteptăm cu plăcere să vizitați Magazinul-depozit al Firmei noastre zilnic între orele 9—19. (21372)

TELEVIZOARE alb-negru SPORT noi, un an garanție. Telefon 42 06 63. (20688)

Vînd videoplayer Funai sigilat, cu telecomandă. Telefon 41 32 17. (21270)

Vînd grajd de cărămidă 350 m.p. (instalație creșterea pe pernă de apă) la Avrig. Informații telefon 92/42 41 17. (21265)

• Vînd certificate de proprietate — preț 4 000 lei. Telefon 42 21 79. (21348)

• Vînd ARO 244 motor Brașov, cu remorcă. Adresați Turnișor nr. 674, telefon 159 B, după ora 16. (21367)

• Vînd magnetofon KASH-TAN fără boxe cu 4 benzi, schiuri Combi 1,80 m și clăpări nr. 42—43. Telefon 44 46 56. (21369)

• S.G. „PROMOD 92“ vinde sau schimbă două mașini de cusut mineci PFAFF în stare de funcționare cu mașini industriale simple. Telefon 41 30 09, după ora 18. (21350)

• Societate Comercială vinde chioșc metalic, captușit, dotat cu tot ce este necesar pentru producția de patiserie amplasat în loc cu vad comercial deosebit. Telefon 43 83 27, după ora 18. (21351)

• Vînd guler mare vulpe argintie — stare foarte bună. Telefon 42 25 76. (21370)

• Vînd video player AIWA sigilat, telecomandă, performanțe. Telefon 41 34 25. (21371)

• Vînd video recorder AKAI, GOLDSTAR programabil, sigilate, telecomandă, 115 000, respectiv 135 000. Telefon 41 34 25. (21373)

• Cumpăr garsonieră în valută. Telefon 44 22 70. (21375)

• Vînd urgent apartament 2 camere confort I — central. Telefon 016795344; 92/43 09 94. (21294)

• Vînd pătuț pentru copii și un ficus mare. Informații telefon 42 37 93. (21377)

• Vînd Dacia 1300 perfectă stare, preț convenabil. Cumpăr parbriz. 42 63 47. (21378)

(Continuare în pag. a VI-a)

Curier JURIDIC

ție de modul în care aceste criterii avute în vedere la stabilirea cuantumului ei se modifică, astfel încît nu se poate pretinde din partea soțului dv. să vă acorde înainte de plecarea definitivă întreaga sumă calculată pînă la majoratul copilului. Prin D. 26/91 publicată în M.O. 54/martie 91, România a aderat la Convenția privind obținerea pensiei de întreținere în străinătate, con-

venție încheiată la New York în 20 iunie 1956. Potrivit art. 3 din Convenție, cînd un creditor se află pe teritoriul unei părți contractante, iar debitorul pe teritoriul altei părți contractante, primul poate adresa o cerere unei autorități transmițătoare a statului unde se află pentru a obține pensia de întreținere din partea debitorului. De altfel, dacă ați pretinde — și deși ilegal, ați obține — întreaga sumă calculată azi pînă la majoratul copilului, i-ați priva pe acesta de dreptul de-a obține pe parcurs sume mai mari calculate în conformitate cu creșterile succesive ale nevoilor sale și ale salariului tatălui. Nu puteți risca să lăsați copilul fără pensie! Aderarea României la susmenita Convenție vă garantează dreptul de a primi această pensie pînă la majoratul copilului

Monica UDREA

Cititorului din Mediaș, fost subofiter M.A.P.N., actualmente bucătar: sînteți desigur cuprins și dv. într-o formă de organizare sindicală. Adresați-vă conducerei sindicatului din care faceți parte; problema pe care o reclamați este de competența acestuia. (Art. 9 al Constituției: „Sindicatul se constituie și își desfășoară activitatea potrivit cu statutele lor, în condițiile legii. Ele contribuie la apărarea drepturilor și la promovarea intereselor profesionale, economice și sociale ale salariaților“). În mod normal, ar trebui să existe și un contract colectiv de muncă și contracte individuale, încheiate pe baza celui colectiv, iar negocierile de salarii erau obligatorii.

A.I., Sibiu. Obligația de întreținere are un caracter succesiv, scopul ei fiind acela de a asigura beneficiarului mijloacele de existență necesare

ma
Pacea:
ica“, orele
15; 17 și
„Misiunea
orele 9,30;
; 15,30;
ui: „Pre-
le 11; 13;
9.
— Pro-
dexter-
orele 10;
; 17 și
„Rămî-
le 11; 14;
E: „Lo-
Crăciun“,
7 și 19.30.
IU: „Ghe-
17 și 19.

Mica publicitate

(urmăre din pag. a V-a)

• Vind urgent apartament 2 camere, confort 1, cu mobilă — telefon Gura Cimpului, Mediaș, telefon 092/48 18 45. (21380)

• Vind microbuz Mercedes Diesel, congelator, ladă frigorifică mare-mică. Telefon 43 51 78. (21208)

• Vind video FUNAI sigilat, cu telecomandă. Preț convenabil. Telefon 092/43 85 61. (21207)

• Vind mașină cusut „Nicoleta” și mașină spălat, noi — garanție. Telefon 44 35 62. (21202)

• Vind combină muzicală I.V.G. televizor alb-negru, frigider, congelator, aparat de tensiune digital. Telefon 43 51 78. (21208)

• Vind ladă frigorifică 240 litri — necesită o capsulă. Telefon 43 24 37. (21247)

• Vind VW (dublu) motor Diesel 45 G.P. Telefon 092/55 03 82, sat Bradu, nr. 33, județul Sibiu. (21255)

• Vind urgent video player FUNAI cu telecomandă, sigilat. Telefon 42 98 47, 41 36 12. (21283)

• Vind mașină de cusut industrială marca „Minerva”. Tâlmăciu, telefon 55 53 42. (21264)

• Vind Dacia 1310 TLE, an fabricație decembrie 1991, viziune, 14 000 km, preț 1 000 000 lei. Telefon 42 97 27, după ora 17. (21281)

• Vind autocar SETRA și două pokere electronice. Telefon 092/51 05 78 sau 0931/8 84 38, după ora 18. (100-A)

• S.C. ELMIR SRL vinde en-gros țigări CARPATI (Tg. Jiu). Telefon 43 25 59 sau 128 B, Turnu Roșu. (21169)

• Cumpăr DM, ofer 280 lei/DM; vind televizoare color. Telefon 47 15 85. (21301)

• Cumpăr certificate proprietate cu 2 800—3 000 lei. Telefon 42 78 72. (21000)

• Vind ladă frigorifică mare import și armă de vânătoare carabină, calibru 8x57. Informații, str. Livezilor nr. 43. (21303)

• Vind ARO 255 motor Brașov, 9 000 km. Telefon 092/46 24 83. (21304)

• Cumpăr certificate de proprietate. Telefon 44 09 89. (21100)

• Cumpăr bonuri de benzină — orice cantitate. Telefon 42 98 47. (20615)

• Vind apartament 3 camere liber. Telefon 44 69 67, 9—18 sau telefon 42 10 68, după ora 18. (21206)

• Vind video FUNAI, sigilat. Telefon 42 36 33. (21303)

OFERTE DE SERVICIU

• Montez faianță, gresie, execut tencuieli, zidărie etc. Telefon 43 25 36. (21309)

• Firma B-TRONICS execută schimbări capete video originale garantate. Telefon 092/42 72 49. (21368)

• Firma B-TRONICS execută regenerări de tuburi cinescop, pentru televizoare color și alb-negru cu aparatul import. Telefon 92/42 72 49. (21368)

• Scriu pe plăci de marmură pentru cimitir. Telefon 42 65 22. (21359)

• Croșetez manual din lână și alte materiale: veste, cheptare, șosete, panci, dantelă, căciuli și altele — copii, femei, bărbați, str. Eroilor nr. 35, orele 10—14 Vulcu. (21341)

• Angajez vânzătoare în mini-bar 4 ore/zi 17—21. Telefon 41 78 61. (21262)

• Transport marfă camion capacitate 6 tone. Telefon 43 33 31. (20264)

• Transport persoane, marfă cu microbuze, camionete, camioane urban-interurban. Telefon 092/44 65 20. GEG

SINCRON SIB execută huse auto pentru toate tipurile de autoturisme. Calea Cîrnădiei 60, telefon 092/42 96 68. (21263)

Angajez o femeie îngrijire preșcolar între orele 9—13, eventual cunoscătoare limba germană. Telefon 41 78 61. (21262)

CERERI DE SERVICIU

• Caut femeie serioasă pentru menaj — la o persoană. Ofer locuință. Telefon 41 21 73. (21308)

Căutăm femeie pentru îngrijire bolnav la pat. Sunați la telefon 44 19 04. (21344)

INCHIRIERI

• Primesc băieți în gazdă. Cumpăr plasă sirmă pentru gard (2 m lățime X 18 m lungime). Sibiu, telefon 42 21 89. (21328)

• Inchiriez apartament 3 camere, cartier Școala de Înot Sibiu. Telefon 43 10 38, după ora 16. (21321)

• Inchiriez pe B-dul Mihail Viteazul apartament cu 2 camere nemobilat, confort I, etaj I, cu parchet și telefon (pe termen lung), eventual chiria anticipată. Informații telefon 0968/72188 Ocna-Mureș, orele 17—22. (21357)

• Inchiriez spațiu chioșc privatizare — Calea Dumbrăvii nr. 87. Telefon 42 98 75. (21235)

DIVERSE

• Societate Comercială angajează bărbați pentru reabilitare. Condiții:
— 23—30 ani
— 12 clase (de profil chimie)
— stagiul militar satisfăcut
Telefon luni—joi, 44 09 47, după ora 20. (21366)

• Societate Comercială angajează personal calificat în meseria barman, bucatar, ospătar cu jumătate normă. Telefon 48 87 54, după ora 16. (21349)

• S.G. MET SIB SRL angajează: strungari. Telefon 42 09 71, între orele 7—8; telefon 42 27 35, între orele 17—20 sau str. Distribuției 32 (curățătorie chimică), între orele 8—12. (21376)

• Dau în arendă 9 ha teren arabă în Dealul Frumos (Agnita). Telefon 092/87 50 43. (21380)

• Transport persoane și colete în Germania în 18, 28 noiembrie; și 4, 11, 17 decembrie, pe ruta Nürnberg — München — Augsburg — Stuttgart. Tarife avantajoase numai în lei. Telefon 41 21 40/117 sau 42 21 17. (21185)

• Vineri, 20 noiembrie, firma ORIZONT vă oferă, la un preț minim, o plăcută excursie la Istanbul. Tel. 41 21 40/117 sau 42 21 17. (21185)

• Firma GABOR REISEN face săptămânal transporturi de persoane ROMANIA — GERMANIA și retur. Preț convenabil — transport rapid. Plecarea din Sibiu. Informații telefon 43 89 61. (18918)

• Transport marfă cu dublu 1,3 tone, preț negociabil. Telefon 44 60 12. (20499)

• THEO REISEN transportă persoane în Germania la Nürnberg — Heilbronn — Stuttgart. Plecări: 4, 18 decembrie. Informații telefon 92/44 77 50 8—15; 92/42 72 23 17—21. (Cont)

• Firma AMAD SRL organizează excursii în Turcia în 20 noiembrie. Preț 11 000 lei. Telefon 42 44 40. (20001)

• Firma AMAD SRL transportă persoane în Germania în 19, 26 noiembrie 1992. Telefon 42 44 40. (20001)

• ALMA REISEN transportă persoane la Nürnberg — Heilbronn — Stuttgart. Plecări: 21, 30 noiembrie. Telefon 42 48 53. (20154)

• Transport marfă autodubă 4 tone. Telefon 44 93 76, după ora 17. (20823)

• INCOTA ATLAS Sibiu efectuează transport de persoane pe ruta: Brașov — Sibiu — Arad — Praga — Nürnberg — Frankfurt — Siegen — Dortmund, în data de 18.11.1992 cu întoarcere în data de 21.11.1992. Informații A.C.R. Sibiu, telefon 44 73 59, orele 8—15 și 44 46 19, orele 16—20. (20518)

• Firma INCOTA ATLAS efectuează transport de persoane și lași în Germania pe ruta: Nürnberg — Heilbronn — Stuttgart, cu autocare moderne, în datele de: 18, 25.11; 2, 9, 14, 16, 19, 12.1992. Inscriri și informații A.C.R. Sibiu, telefon 92/44 73 59, 8—15 și 44 46 19, 16—20. (21188)

• Transport cu camion de 7 tone, prelată. 56 64 71, 56 34 71, Cîrnădie. (21194)

• BRAVO — Istanbul — 18, 20 — Polonia — Germania — 24. Telefon 42 77 02. (21194)

• Veniți cu ARABELA în Turcia — vineri, 20 și la Varșovia în 22 noiembrie. Telefon 43 03 39 și 44 48 04. (21221)

• Solliot împrumut 100 000 cu dobândă 60 % pe an cu acte la Notariat. Telefon 43 24 37. (21247)

• Firma PENTA REX vă invită la Istanbul vineri, 20 noiembrie și în Polonia — Varșovia — miercuri, 25 noiembrie. Adresați telefon 48 19 96. (21274)

• Transport persoane în Germania — 7, 14, 20, 26 decembrie în condiții deosebite de avantajoase. Telefon 42 98 05. (21291)

• IMPEX efectuează transport persoane pe ruta Sibiu — Nürnberg — Düsseldorf. Telefon 41 13 00, 41 49 79. (20973)

• Achiziționăm hirtie, deșeură plumb, bronz, alamă, aluminiu — str. Gh. Wopreanu nr. 3 Turnușor. (21173)

• Transport marfă autocamion 7 tone acoperit. Telefon 41 27 72. (21173)

• Transport persoane în Germania — München — Ulm — Stuttgart. Telefon 41 60 72. (21157)

• Firma MINA vă invită la Istanbul în 18, 25 noiembrie 1992. Telefon 44 76 65, 42 80 60. (20184)

• Firma TRANSILVANIA HOLIDAYS transportă persoane și pachete în și din Germania. Telefon 92/43 08 06. (21112)

• IMPEX efectuează transport marfă cu camion de 7 tone și 10 tone. Telefon 41 49 79. (20973)

• Firma OLLY TOURS organizează excursii în:
— Ungaria — 24 noiembrie
— Turcia — 18, 25 noiembrie
— Polonia — 25 noiembrie
Telefon 42 98 05. (21291)

• S.G. TIBDOR SRL Sibiu, str. V. Cărlova nr. 4 G telefon 41 45 25, 41 29 31, vinde en-gros următoarele:
— ciocolată de 100 gr și 50 gr, în sortimente diferite
— acadele
— gumă de mestecat
— șampon
Primii comenzi de la singurate pentru organizarea de pungi pentru serbarea pomului de Iarnă. Orar 8—18. (21282)

• CAUTAȚI CEL MAI SCAZUT PREȚ pentru un transport sigur și confortabil în Germania? Răspunsul TRANS-EUROPA, Sibiu, str. N. Bălcescu nr. 41, telefon 41 12 96:

— Nürnberg — Heilbronn — Stuttgart — 12 000 lei.

— Frankfurt — 15 000 lei.
Plecări în fiecare săptămână — marțea. Asigurăm reîntoarcerea vinerea. Obținem asigurarea medicală.

— efectuăm transport de pină la 8 persoane cu microbuzul. (21211)

• Efectuăm transport intern și interurban — camion 4 tone. Telefon 44 13 77. (21230)

S.C. CONELT SRL angajează:

— 2 dulgheri cu plată pe lucrare

— inginer constructor. Telefon 41 67 32. (21310)

ȘCOALA DE ȘOFERI AMATORI DACIA SERVICI SIBIU anunță începerea unei noi serii de instruire. Informații și înscrieri până în data de 20.11.1992, la punctul DACIA SERVICE din str. O. Ghibu nr. 1 (fostă Makarenko) la orele 15—18 sau la telefon 41 31 23 sau 41 30 10 în intervalul 7—15. (Cont)

Efectuez transport marfă cu autodubă de 1,5 tone. Telefon 43 84 31. (21141)

S.G. TRANSIMEX SRL efectuează transport de persoane și marfă în și din Germania. Telefon 42 66 80, fax 42 62 05. (21246)

S.G. KARINA CONF SRL str. Bungardului nr. 28, Sibiu, telefon 43 96 26 — Magazin și atelier de confecții pentru copii și femei (comision 10%), consignație (comision 15%). (21229)

CABINET MEDICAL de PSIHIATRIE și NEUROLOGIE

Dr. DAN CONSTANTINESCU Str. Luptei, bl. 33, sc. G, ap. 32

Program:
— miercuri, vineri: 17—19
Tel. 42 15 93 sau 43 05 44
Consultații:
— de specialitate
— profilactice (fișe auto, angajare, consult prenupțial)
— sexologie
— la domiciliu și urgențe

Psihoterapie: — individuală și familială.
Concedii medicale.

Tarif redus: pensionari, șomeri, studenți, elevi. (21290+21324)

B.R.D. — S.A. Sibiu prin executor judecătoresc vinde la licitație publică la data de 20 noiembrie 1992, ora 9, la sediul Judecătoriei Mediaș, camera 8, un apartament compus din 3 camere, bucatărie, baie, cămară și pivniță — liber, în Mediaș, cu preț de strigare de 1 071 548 lei. Poate participa la licitație orice persoană solvabilă care dorește să dobândească astfel de bunuri. (Cont)

• STAR SIB — Magheru 5, telefon 41 51 03, vă oferă cu autocare germane, în condiții de confort deosebit (climatizare, video, toaletă) transport de persoane pe traseul: Nürnberg — Heilbronn — Stuttgart — Karlsruhe — Mannheim. Plecări: 21, 25, 29 noiembrie. Plata în lei. (21207)

• Numai călătorind cu STAR SIB — Istanbul va fi de neuit. Confort — climatizare, toaletă. Telefon 41 51 03. (21207)

• Cu SCHINKER REISEN spre Germania — rapid, convenabil, plăcut. Plecări: 23, 30 noiembrie; 7, 14, 23 decembrie. Asigurăm obținerea vizei medicale. Informații tel. 43 68 67, 43 98 75, 86 51 94. (21334)

ANIVERSĂRI

• Cu ocazia împlinirii frumoasei vârste de 51 ani, urăm scumpei noastre soție, mamă, soacră și bunică MARIA JIANU, multă fericire, sănătate și căldurosul „La mulți ani”. Soțul, fiica, ginerele și nepoatele. (21075)

DECESE

S-a stins din viață iubita mea mamă

RADU ANA (63 ani)
Mamă te-am iubit mult, am fost deparie dar despărțirea de acum e sfârșitoare. Nu te voi uita niciodată.
Dumnezeu să te odihnească.
Înmormintarea joi, 19 noiembrie 1992, de la Capela Azilului, ora 10.
Fiica Mariana din Italia (21379)

Cu adîncă durere anunțăm moartea mamei noastre

ANA RADU
— 63 ani —
Fiii Marcel și Lazăr cu soțiile și nepoții (21379)

Moartea este cea mai grea despărțire. Un regret etern și Dumnezeu să o ierte pe doamna

ANA RADU
Familia Ghibuș (21379)
Regrete eterne din partea cuscilor Paraschiya și Anatolie Alexiev pentru
ANA RADU
Dumnezeu s-o ierte! (21379)

Regrete eterne pentru dispariția matusii noastre

ANA RADU
Nepotul Ion Monceș și soția (21379)
Cu adîncă durere și nemărginită tristețe soția, fiica, ginerele și nepotul anunță decesul dragului lor

Ing. IOAN ȘUTEU
Vei rămîne mereu viu în sufletele noastre.
Înmormintarea va avea loc joi, 19 noiembrie 1992, ora 11, de la capela Cimitirului Central. (21339)

Duioase amintiri și recunoștință iubitelui meu, tata

IONEL
cel care mi-a făcut copilăria fericită la Sibiu.
Dumnezeu să te odihnească în pace!
Răzvan (21339)

• Aducem un ultim omagiu vecinului nostru,

IOAN ȘUTEU
Vecinii de scară

COMEMORĂRI

Azi, 18 noiembrie se împlinește un an de cînd a plecat dintre noi scumpul nostru soț, tată, socru și bunici

COMAN FLESCIN
— Rășinari —
Dumnezeu să-l odihnească în pace!
Familia (21204)

S. C. „CIBINTEX” S. A.

cu sediul în Sibiu, str. Brutarilor nr. 3, telefon 092/41 75 65, 41 73 78, 41 35 13,

ORGANIZEAZĂ licitație publică deschisă cu strigare, conf. Legii 58/1991, HG 634/1991, HG 758/1991 și HG 331/1992, pentru vânzare „DEPOZIT MĂRFURI GENERALE” aflat în orașul Tâlmaci, str. Pieții nr. 16, cu teren aferent (cu posibilități de producție).

Datele economico-financiare ale activului pot fi consultate la sediul societății iar relații suplimentare se primesc la telefon 092/41 75 65, 41 35 13, 41 73 78.

Licitația se va ține în ziua de 18.XII. 1992, ora 10, la sediul SC „CIBINTEX” SA Sibiu.

Condiții de participare:

- achitarea taxei de participare 10 000 lei;
- achitarea a 10% din prețul de pornire;
- copie certificată de pe înmatricularea de la oficiul Registrului Comerțului pentru persoane juridice și bonitatea acestora pe bază de recomandări bancare.

Pentru selecționarea participanților la licitație, ofertanții vor depune la sediul societății, până la 15.XII. 1992, documentele susmenționate.

Lista cu ofertanții acceptați pentru licitație va fi afișată la sediul societății până la data de 15.XII. 1992.

Prețul de pornire pentru construcție 9 337 000 lei; pentru teren 3 415 500 lei.

Terenul aferent activului se va preda cu chirie până la obținerea certificatului de proprietate asupra terenului.

Participanții vor depune până la 15.XII. 1992 sumele solicitate la casieria societății sau în cont 303080401 BCR Sibiu.

La această licitație pot participa și persoane fizice și juridice străine. (1941)

Regia Autonomă de Gospodărie Comunală și Locativă

prin Oficiul său de Calcul ANUNȚĂ SCOATEREA LA LICITAȚIE a următoarelor mijloace fixe:

- Redresor universal cu tiristoare tip RUT
- Invertor monofazat cu comutare fără pauză 20 KVA
- Minicalculator CORAL 4021 nou, compus din:

- Unitate centrală 4 plăci multiplexare 8 căi

- Disk Winchester 160 MB

- 2 Unități bandă IZOT

- Consola tip VDT 52S

- 9 buc. terminale VDT 52S

Licitația va avea loc în ziua de 2.XII 1992, ora 11, la sediul Oficiului de Calcul situat în str. AUTOGĂRII nr. 5-7.

Relații suplimentare se pot obține la tel. 41 52 06, serv. Plan-Personal, precum și la tel. 41 37 97, 41 32 41, 41 19 90, Oficiul de Calcul. (1936)

S.C. Dacia Apold S.A.

CONVOACĂ, în data de 30.XI. 1992, ora 11, adunare generală a acționarilor.

Prezența se va face la Căminul Cultural din Apoldu de Sus, str. Principală. (1952)

Spitalul de Psihiatrie Sibiu

ORGANIZEAZĂ CONCURS pentru ocuparea postului de CONTABIL I, cu practica în specialitate de minim 5 ani.

Concursul va avea loc în data de 26 noiembrie 1992, iar depunerea dosarelor se poate face până în 20 noiembrie 1992.

Relații suplimentare la telefon 41 36 70, int. 164 sau 165. (1953)

Leagănul pentru copii Sibiu

str. Bastionului nr. 6, ORGANIZEAZĂ LICITAȚIE publică, în data de 30 noiembrie 1992, ora 10, pentru vânzarea următoarelor obiecte:

- un mijloc de transport persoane și marfă, marca RENAULT 30 pe benzină

- cazan 500 litri Stas 3505-78 pentru încălzire centrală

- recipient hidrofor
- furnituri instalații încălzire centrală

Taxa de înscriere 5% din valoare.

Ofertele se depun la sediul unității până la data de 23 noiembrie 1992, ora 10.

Relații suplimentare la sediul unității. (1944)

S. C. Agrícola Dumbrăveni (FOSTĂ I.A.S.)

CONVOACĂ pentru data de 11 decembrie 1992, ora 11, la sediul societății, pe toți acționarii, pentru constituirea adunării generale a acționarilor.

Informații telefon 928/6 54 37. (1948)

Societatea Soft aplicativ și servicii S.A. Sibiu

(fost Centrul Teritorial de Calcul Electronic), ORGANIZEAZĂ la sediul firmei din str. Soarelui nr. 19, începând cu data de 30.XI. 1992, următorul curs:

INIȚIERE ÎN UTILIZAREA CALCULATOR COMPATIBILE IBM/PC cu durată de 3 săptămâni.

Înscrierile se pot face până la data de 27.XI. 1992.

Informații telefon 41 68 40, 41 49 01/127. (1950)

S. C. „ROMANOFIR” S. A. TÂLMACIU

cu sediul în Piața Textiliștilor nr. 17, în conformitate cu Legea 58/91, HG 545/91, 634/91, 785/91, ORGANIZEAZĂ, în 21.XII. 1992, ora 10, la sediu, LICITAȚIE PUBLICĂ, cu oferte închise în plicuri sigilate pentru următoarele active:

- Vânzarea fundației unui bloc de locuințe
- Închirierea gospodăriei anexe (crescătorie porci)
- Închirierea malaxorului pentru aluat piine
- Închirierea serei de flori

Activele pot fi zilnic vizitate. Până în 11.XII. 1992, ora 10. Cei interesați pot depune la secretariatul societății documentele de înscriere, iar la casieria societății garanția de 10% și taxa de participare la licitație.

Relații suplimentare la telefon 92/55 53 05, int. 176. (1953)

Spitalul județean Sibiu

ORGANIZEAZĂ CONCURS pentru ocuparea a 3 posturi de ASISTENȚI MEDICALI la Stația județeană de Salvare Sibiu.

Relații se pot obține la Biroul personal, telefon: 43 30 50/157. (1945)

S.C. „Sitex” Dumbrava S.A. Sibiu

Pădurea Dumbrava nr. 20 SIBIU, ACHIZIȚIONEAZĂ lină țurcană nespălată și spălată de la populație și agenții economici producători de lină.

Preț negociabil.

INFORMAȚII LA TELEFOANELE 092/42 24 34, 092/42 21 29, 092/42 27 50, int. 118. (1937)

S.C. „COFETARUL” S.A.

VINDE prin licitație directă, următoarele:

- chioșc A.P. amplasat în B-dul Spitalelor — Piața 1 Mai
- Înscrierile se fac la sediul societății din Sibiu, str. Oituz nr. 31.

Licitația va avea loc în data de 25 noiembrie 1992, ora 10, la sediul societății.

Taxa de înscriere este de 1 000 lei, sumă ce nu se mai restituie. (1947)

Casa de Presă și Editură

Tribuna

S.R.L.

Sibiu, str. George Cosbuc nr. 38

Director:
EMIL DAVID

Directori adjuncți:
RUDOLF KAMLA
OCTAVIAN RUSU

Colegiul de redacție al publicațiilor „TRIBUNA”: Octavian RUSU (redactor șef), Mircea BIȚU (redactor șef adjunct), Dumitru NIȚĂ (secretar general de redacție), Nicolae ACHIM și Ion SORESCU (șefi de secție).

TELEFOANE: Casa de Presă și Editură 41 28 10. Redactori (probleme sociale; cultură; învățământ; știință; economie; politică; sport) 41 31 83. Administrație și Agenția de publicitate 41 33 33. Laborator foto 41 25 06. Telex 69247 TRB-Sb. Telefax 41 20 26. I.S.S.N 1220-3157. Tiparul POLSIB Sibiu



Societatea comercială

„Dora”

str. Hipodromului bl. T8, ap. 2
tel. 92/42 16 18; program 8-17, sîmbăta 8-13.

VINDE EN GROS:

• băuturi indigene și din import:

- votcă
- rom
- rachiu extra
- coniac
- whisky ș.a.

- alune
- țigări
- ciocolată
- biscuiți
- gumă de mestecat
- cafea, ness etc.

Comenzile în valoare mai mare de 40 000 lei se onorează la sediul clientului în Sibiu.

TRANSPORTUL GRATUIT!
SE PRIMESC ȘI COMENZI TELEFONICE

- 1874 -



Soft Aplicativ și Servicii

vă oferă prin
magazinul
propriu următoarele

Produse Moulinex

- cuptoare cu microunde
- roboți de bucătărie
- supermixere
- rîșnițe de cafea
- aspiratoare Turbo
- aeroterme Turbo

Calculatoare

- PC AT 286
- imprimante OKI
- calculatoare birou 12 cifre

Faxuri AUDIOVOX**Case marcat ROYAL****Consumabile**

- diskeți
- hîrtie fax
- riboane

str. Someșului nr. 19, zilnic între orele 8-16.

- 1942 -



**ESTE LUBRIFIANTUL CEL MAI
POTRIVIT PENTRU AUTOVEHICOLUL
DUMNEAVOASTRĂ!**

Se poate procura, pentru orice tip de motor (pe benzină, Diesel sau pentru motoare în doi timpi) cît și pentru transmisie, de la magazinul GAMA din Sibiu, str. Morilor nr. 40.

Informații suplimentare, tel. 092/41 79 73. - 1946 -

Agentia de publicitate „TRIBUNA”

str. dr. I. Rațiu nr. 7

Program zilnic între orele 8-14, sîmbăta și duminica - închis

**S.C. SCANDIA S.A.
SIBIU**

preia porci în viu la prețurile legale cu plata imediat după preluare. 1949

Societatea comercială

Cema
S.A. Sibiu
ANGAJEAZĂ

- electrician auto ctg. 5-7
- mecanic utilaje Diesel ctg. 5-7

Relații suplimentare la sediul societății din str. Podului nr. 127 sau la tel. 43 40 00, int. 17 - Biroul P.S.I. - 1943 -

IMPORTANT!

Adunarea Generală a acționarilor de la S.C. Agro-Zoo S.A. Norich se amîna pentru data de 20 noiembrie, ora 11, la sediul societății. - 1956 -

**S.C. „M.G.M.”
S.R.L.**

cu sediul în Sibiu, str. Rîului nr. 9, tel. 47 33 87

ANGAJEAZĂ URGENT

BRUTARI

- 1951 -

Firma „Seilmar” Sibiu

în colaborare cu firma KING OF PRODUCTS Ancona Italia, **ORGANIZEAZĂ** în ziua de joi, 19 noiembrie 1992, în cadrul salonului restaurant din Hanul Dumbrava Sibiu, începînd cu orele 18, o „SEARĂ DE DISCOTECĂ” cu scop de publicitate. Se va realiza un clip publicitar.

Sînt invitate tinere între 18-25 ani care vor participa la o preselecție în vederea realizării acestui clip. Celor clasate pe primele locuri li se vor atribui premii substanțiale. Va fi organizată și o tombolă. - 1938 -

S.C. AGROMIXTĂ DEALUL OCNEI S.A.

str. Viile Sibiului nr. 1

ANGAJEAZĂ PRIN CONCURS

în data de 20 noiembrie a.c., ora 10, pentru Ferma din localitatea Noul (zootehnie+vegetal)

• **un șef fermă****CONDIȚII:**

- studii superioare de specialitate
- vechime în specialitate minimum 5 ani

Relații suplimentare, tel. 41 31 44. - 1933 -

S.C. ROBES S.A. Baia Mare

str. V. Lucaciu nr. 162, tel. 99/41 38 53, 99/41 72 29, telex: 33219r, fax: 99/41 38 53

EXECUTĂ ȘI LIVREAZĂ UTILAJE PENTRU AGRICULTURĂ PENTRU CARE SE OBTÎN CREDITE BANCARE CU DOBÎNDĂ DE 15%:

- mori complete cu valțuri pentru grâu (10; 15; 20; 25; 30; 40 t/24h) și porumb (5; 10; 15 t/24h). Intermediază proiectarea liniei tehnologice și a clădirii
- batoze pentru treierat cereale păioase și batoză pentru porumb (capacitate 300-800 kg/h)
- linii tehnologice pentru obținerea uleiului de floarea-soarelui
- gateri ușoare pentru bușteni ø 500 și ø 800 mm, complet echipate
- circula pendulară pentru gateri
- mașini de rășchetat parchet
- toate utilajele pentru fabricile de cărămizi și țigle, inclusiv presă țărănească de capacitate mai mică
- toată gama de utilaje pentru epurarea apelor reziduale
- utilaje pentru transport (transportoare cu bandă, transportoare elicoidale, elevatori, utilaje pentru alimentare și dozare)
- SDV-uri și roboți industriali

- 1852 -

**DIRECȚIA
SANITARĂ
A JUDEȚULUI
SIBIU**

organizează în data de 3.12.1992, concurs pentru ocuparea unui post de ANALIST III - studii superioare.

Termen de depunere a dosarelor - 23.11.1992. Relații suplimentare la tel. 41 37 17

- 1890 -

S.C. Resib S.A.

cu sediul în str. Oituz nr. 31

angajează de urgență

pentru întreținere rețea și utilaje comerciale muncitori calificați în profesia:

- instalator
- lăcătuș

Informații la sediul societății și tel. 42 31 19.

- 1897 -